Проект вносит
постоянная комиссия
по образованию, науке, культуре,
туризму, спорту и делам молодежи

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2023 года № ______

О проекте областного закона
"О внесении изменения в статью 21 областного закона

"Об образовании в Ленинградской области"

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона
"О внесении изменения в статью 21 областного закона "Об образовании в
Ленинградской области", принятому в первом чтении 28 июня 2023 года, и
руководствуясь статьями 55 и 56 Регламента Законодательного собрания
Ленинградской области, Законодательное собрание Ленинградской области п
о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона "О внесении изменения в статью 21
областного закона "Об образовании в Ленинградской области" во втором
чтении.

2. Постоянной комиссии по образованию, науке, культуре, туризму,
спорту и делам молодежи Законодательного собрания Ленинградской области
доработать указанный проект областного закона с учетом принятых поправок
для принятия его в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ,
КУЛЬТУРЕ, ТУРИЗМУ, СПОРТУ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес: Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311
Фактический адрес: пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

ВЫПИСКА
из протокола заседания постоянной комиссии

от 13 сентября 2023 года № 8

СЛУШАЛИ:
О проекте областного закона «О внесении изменения в статью 21

областного закона «Об образовании в Ленинградской области» (второе
чтение)

Инициатор - Прокурор Ленинградской области С. А. Жуковский
№ 2657

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской области

принять указанный проект областного закона во втором чтении с учетом
принятых поправок и в третьем чтении.

Председатель
постоянной комиссии М.Н. Левченко

Закон одатель но е собрание
Ленинградской области

Канцелярия

2 О СЕН 2023'гс5?-.//.гз'ом^ТАБЛИЦА № 2
поправок, рекомендованных профильной постоянной комиссией

для принятия Законодательным собранием Ленинградской области
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 21 областного закона

«Об образовании в Ленинградской области», принятому Законодательным собранием Ленинградской области
в первом чтении 28 июня 2023 года

№
п.п

Автор
поправки

К
пункту
статье

Текст до поправки Текст поправки Мнение

разработчика

Результат
юридической

экспертизы ПУ

Результат
рассмотрения
Законодатель

ным
собранием

Ленинградско
й области

Прокурор
области

С.А. Жуковский

части 2
статьи 1

«5) создаются специальные условия
для профессионального обучения по
программам профессиональной
подготовки по профессиям рабочих и
должностям служащих по программам
переподготовки рабочих и служащих в
отношении:
лиц, ставших инвалидами вследствие
ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при
выполнении задач в ходе специальной
военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, на
территориях Запорожской области и
Херсонской области с 30 сентября
2022 года, при участии в боевых
действиях на территориях Республики
Дагестан, Республики Таджикистан, в
Чеченской Республике и на

«5) создаются специальные условия
для профессионального обучения по
программам профессиональной
подготовки по профессиям рабочих и
должностям служащих по программам
переподготовки рабочих и служащих в
отношении:
лиц, ставших инвалидами вследствие
ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при
выполнении задач, обеспечении
выполнения задач, оказании
содействия в выполнении задач в
ходе специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской
Народной Республики с 24 февраля
2022 года, на территориях
Запорожской области и Херсонской
области с 30 сентября 2022 года;
лиц, принимавших в соответствии с

принять

прилегающих к ней территориях
Российской Федерации, отнесенных к
зоне вооруженного конфликта, на
территории Северо-Кавказского
региона, Республики Южная Осетия и
Республики Абхазия, Сирийской
Арабской Республики;
военнослужащих органов
федеральной службы безопасности, в
том числе уволенных в запас
(отставку), ставших инвалидами
вследствие ранения, контузии, увечья
или заболевания, полученных при
выполнении задач по отражению
вооруженного вторжения на
территорию Российской Федерации, а
также в ходе вооруженной провокации
на Г осударственной границе
Российской Федерации и
приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих
к районам проведения специальной
военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года;
лиц, принимавших в соответствии с
решениями органов государственной
власти Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики участие в боевых
действиях в составе Вооруженных
Сил Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской
Народной Республики, воинских
формирований и органов Донецкой

2

решениями органов государственной
власти Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики участие в боевых
действиях в составе Вооруженных Сил
Донецкой Народной Республики,
Народной милиции Луганской
Народной Республики, воинских
формирований и органов Донецкой
Народной Республики и Луганской
Народной Республики начиная с 11
мая 2014 года, ставшие инвалидами
вследствие ранения, контузии, увечья
или заболевания, полученных в связи с
участием в указанных боевых
действиях;
военнослужащих органов федеральной
службы безопасности, в том числе
уволенных в запас (отставку), ставших
инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания,
полученных при выполнении задач по
отражению вооруженного вторжения
на территорию Российской
Федерации, а также в ходе
вооруженной провокации на
Государственной границе Российской
Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной
операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики с 24
февраля 2022 года;
лиц, ставших инвалидами вследствие

3

Народной Республики и Луганской
Народной Республики начиная с 11
мая 2014 года, ставшие инвалидами
вследствие ранения, контузии, увечья
или заболевания, полученных в связи
с участием в указанных боевых
действиях;
лиц, заключивших контракт (имевших
иные правоотношения) с
организациями, содействовавшими
выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской
Федерации, в ходе специальной
военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 года, а
также на территориях Запорожской
области и Херсонской области с 30
сентября 2022 года, ставших
инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания,
полученных в связи с исполнением
обязанностей по содействию
выполнению указанных задач.________

ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при участии
в боевых действиях на территориях
Республики Дагестан, Республики
Таджикистан, в Чеченской Республике
и на прилегающих к ней территориях
Российской Федерации, отнесенных к
зоне вооруженного конфликта, на
территории Северо-Кавказского
региона, Республики Южная Осетия и
Республики Абхазия, Сирийской
Арабской Республики.

Подписи:

Прокурор Ленинградской области -  инициатор проекта областного закона

Первый заместитель руководителя аппарата Законодательного собрания
Ленинградской области -  начальник правового управления

Председатель постоянной профильной комиссии М.Н. Левченко

С.А. Жуковский

. Д.В. Малкин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ,

ТУРИЗМУ, СПОРТУ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

Юридический (почтовый) адрес:
Суворовский пр., 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес:
Пл. Растрелли, д.2, лит. А, Санкт-Петербург

Тел.: (812) 630-21-09

№ 2AI1 z 111 э -о з -х »
На № от

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с Регламентом Законодательного собрания
Ленинградской области прошу Вас включить в повестку дня очередного
заседания Законодательного собрания вопрос: " О проекте областного закона
«О внесении изменения в статью 21 областного закона «Об образовании в
Ленинградской области» (второе чтение)

Инициатор  -  Прокурор Ленинградской области С.А. Жуковский
№ 2657

Приложения:
1) проекты постановлений ЗСЛО на 2 л. в 1 экз.;
2) выписка из протокола заседания на 1 л. в 1 экз.

Председатель /
постоянной комиссии с к М.Н. Левченко

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

С.М. Бебенину

Е.И. Акопян
1354